



Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut
HER

Svar til spørgsmål nr. 2010-135 vedrørende forhold for lokale fiskere i Nuuk.

30. juni 2010
Sagsnr. 2010-032825
Dok. Nr. 400720

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende, hvilke planer Naalakkersuisut har for at forbedre fiskernes forhold med hensyn til indhandlingsmuligheder og priser? Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Du spørger om følgende:

Lokale fiskere i Nuuk har store problemer med deres indhandling, og der veder sig:

- 1) De kan kun indhandle fire gange om ugen.**
- 2) De må kun indhandle et specifikt antal kg. pr. indhandling.**
- 3) Priserne er meget varierende, ændringer kan komme uden forvarsel oftes til lavere pris.**
- 4) Er fiskene ikke sorterede i forvejen vil de blive afregnet som mindste størrelse, selvom fabrikken ifølge retningslinier er dem der skal sortere dem.**
- 5) Biologernes anbefalinger på torskekvoter ikke sendes til høring hos lokalafdelingerne.**

Hvad har Naalakkersuisut af planer for at forbedre fiskernes forhold med hensyn til indhandlingsmuligheder og priser?

Svar på spørgsmål.

1-4) Til dine første spørgsmål vil jeg også henvise til de aftaler, der er omkring indhandlingen, som er beskrevet i indhandlingsinstruksen, der er aftalt mellem indhandlingsselskabet og KNAPK.

Det skal derudover anføres, at det er Naalakkersuisut holdning, at de indhandlingsinstrukser, der er blevet aftalt mellem selskaberne og KNAPK skal overholdes. Naalakkersuisut er dog ikke involveret i disse aftaler.

Din fremstilling af indhandlingsproblemer er blevet fremsendt til kommentering hos Royal Greenland, fordi det anses at det i første omgang er en problemstilling, der vedrører de involverede parter.

I forbindelse med indhandling til Royal Greenlands indhandlingsanlæg i Nuuk, er det Naalakkersuisut forståelse, at en årsag til problemer kan skyldes, at der er en kapacitets begrænsning.

Nedenfor følger et kort resume af Royal Greenlands fremsendte kommentar pr. 23. juni. 2010, vedrørende din fremstilling af indhandlingen i Nuuk.

”Mængden er i dag oppe på 181 tons i sæsonen, hvilket giver en gennemsnitlig daglig landing på 6-8 tons eller en nominel kapacitetsudnyttelse på under 50 %.

Hvorledes bemandingssituationen har været i perioden, kan jeg dog ikke oplyse, så en lidt lavere kapacitet kan ligge dér, men der er langt til 100 %.

Indhandlingspriserne har været uændrede i hele perioden, og alle fiskere har modtaget nøjagtig den betaling, der svarer til størrelsen på de landede fisk, som har været 60% store til høj pris – resten små.

Vi har netop i dag introduceret en pris på ’usorteret fisk’, som kan benyttes for at lette sorteringsarbejdet og dermed speede indhandlingsprocessen op.”

Af Royal Greenlands fremstilling af situation, har priserne i perioden ikke ændret sig, de har næsten haft en daglig indhandling, og der har endnu ikke været kapacitetsbegrænsning på indhandlingen.

Angående sortering af fiskene som du henviser til, dette er specifikt nævnt i indhandlingsinstrukserne samt angående indsigelses vilkår. Det er således en sag, der skal afgøres mellem de to involverede parter.

I Nuuk er der derudover til forskel fra andre indhandlingssteder, to selskaber der kan indhandles til, hvilke også skal nævnes i forhold til de problemstillinger du påpeger.

I 2009 har der fra juni – oktober, dækkende 70 % af den samlede indhandling, været indhandlet i sammenlagt 108 dage ud af 153 dage inklusiv weekenderne. Dette er inklusiv større og mindre indhandlingspartier.

5) De biologiske anbefalinger, der fremsendes til Naalakkersuisut af Grønlands Naturinstitut er anbefalinger udarbejdet på baggrund af blandt andet biologisk data og fangstdata. Inden Naalakkersuisuts fastsættelse af kvoterne, bliver kvoteforslaget fremsendt til høring i fiskerirådet og til relevante interessenter. KNAPK har her mulighed for at afgive deres høringssvar i forhold til de fastsatte kvoter.

Hvad har Naalakkersuisut af planer for at forbedre fiskernes forhold med hensyn til indhandlingsmuligheder og priser?

Ved udarbejdelsen af servicekontrakter, med forskellige virksomheder, er der flere overvejelser omkring hvorledes ressourcerne optimalt kan udnyttes. Der bliver blandt andet lagt vægt på, hvorledes anlæg kan prioriteres, i forhold til vilkårene for en rentabel drift, for herved at sikre at anlæg med en mindre omsætning og lavere rentabilitet, har mulighed for at holde åbent.

Anlægget i Nuuk er mere rentabelt end mange øvrige anlæg langs kysten. Årsagen er at indhandlingsanlægget har en relativ større indhandling og omsætning end andre anlæg.

Rognsæsonen er netop overstået og der vil være en større fokus på torskefiskeriet.

Af forvaltningsmæssige tiltag, der skal medvirke positivt på torskebestanden, kan det nævnes, at der er ved at blive udarbejdet en revideret torskeforvaltningsplan.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug